INDICAÇÃO Nº 0019/2015

Senhora Presidente
Senhores Vereadores

Indico à Srª. Prefeita, a
instalação de cerca de
ouriço/concertina nos muros do
cemitério municipal.

JUSTIFICATIVA

                                        A violência é um dos grandes problemas vividos em nossa
sociedade, muito  em razão do tráfico e consumo de drogas, fato que se alastrou por todos
os lugares, até mesmo os pequenos municípios.

                                        Com isto, nem mesmo o cemitério municipal deixa de ser
alvo da prática de delitos, pois temos notícia de que delinquentes adentram no cemitério
para usarem drogas e praticarem furtos nos túmulos, subtraindo vasos, plantas, ormentos
de bronze e outros objetos.

                                        O objetivo desta indicação é justamente inibir esta prática
através da instalação de cerca de ouriço/concertina nos muros do cemitério, dificultando o
acesso ao interior do local e por consequencia reduzindo a criminalidade da forma que vem
ocorrendo.

                                        É uma medida necessária e urgente, pois um local público
não pode ficar à mercê da prática de crimes, além de resgatarmos o respeito ao local
mencionado.

                                        Sala das Sessões vereador Antonio Castilho, 29 de Maio de
2015.

VEREADOR:

João Carlos Marangoni

CÂMARA MUNICIPAL DE BÁLSAMO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.cmbalsamo.sp.gov.br
AV. BRASIL, Nº 591 - CENTRO - BÁLSAMO / SP - CEP: 15.140-000 - FONE (017) 3264-1518